
 

 (DeFiهای مالی غیرمتمرکز )و پروتکل NFTنوآوری در لیزینگ با استفاده از 

   1کوروش پرویزیان 

 2حسین ممبینی 

 چکیده  

( می توانند  تحولی Defiها و پروتکلهای مالی غیر متمرکز ) NFTهای نوین مانند توکن های غیر قابل تعویض فناوری
اساسی در نحوه ی اجاره گرفتن و اجاره دادن املاک و داراییها ایجاد نمایند. هسته ی این نوآوری  ها، توکنی سازی داراییها 

فافیت در اجرا و ایجاد بازارهای ثانویه  برای معامله قراردادهای اجاره را امکان میباشد که با استفاده از قراردادهای هوشمند ش
پذیر مینمایند قراردادهای هوشمند که بر بستر بلاک چین اجرا می گردند.  شرایط و ضوابط قراردادهای اجاره را به صورت 

عمل نمایند. پروتکلهای مالی غیر متمرکز  خودکار اجرا نموده و اطمینان حاصل میکنند که تمامی طرفین به  تعهدات خود
(DeFi نیز نقش مهمی در فرآیند اجازه گرفتن و اجاره دادن  ایفا می کنند. این پروتکلها امکان تأمین مالی جمعی پرداختهای )

بدون نیاز به  خودکار و ارتباط مستقیم بین اجاره گیرنده و  اجاره دهنده را فراهم می سازند علاوه بر این پرداختهای خودکار
واسطه و به صورت کاملا خودکار  انجام میگردند. از سوی دیگر ارتباط مستقیم بین اجاره دهنده و اجاره گیرنده باعث حذف 
واسطه ها شده و امکان  تعامل بی واسطه بین طرفین را فراهم مینماید استفاده از این فناوریها در فرآیند اجاره میتواند به 

افزایش شفافیت بالا بردن نقدشوندگی داراییها و دسترسی گسترده تر به خدمات اجاره منجر گردد.  در کاهش  هزینه ها، 
نهایت این فناوریها تجربه ی کاربران را بهبود بخشیده و فرصتهای سرمایه گذاری بیشتری را در بازار اجاره  فراهم می آورند. با 

شفاف آموزش کاربران و مدیریت  ریسکهای فنی دارد. ضوابط شفاف این حال پذیرش چنین فناوریهایی نیاز به مقررات 
میتواند اطمینان حاصل نماید که حقوق تمامی طرفین قرارداد حفظ شده و  آموزش کاربران نیز استفاده از این فناوریها را در 

فناوریها خطرات احتمالی سطحی بهینه تر قرار میدهد و مدیریت ریسک های فنی تضمین  می نماید که در اجرای درست این 
 به حداقل برسد.  

(  قراردادهای DeFi( پروتکلهای مالی غیر متمرکز )NFTSاجاره دهی توکن های غیر قابل تعویض ) :واژه های کلیدی
 هوشمند بازارهای ثانویه تأمین مالی جمعی، توکنی سازی دارایی ها  

 )نظریه های کلان اقتصادی مالی و بانکداری(   E)کلیات اقتصادی(  A :JELبندی طبقه
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 مقدمه:  

متخصصان یکی از مهمترین ابزارهای تأمین مالی را که جایگاه ویژه ای در اقتصاد دنیای مدرن دارد.  لیزینگ 
میدانند به طور ساده لیزینگ امکان دسترسی به داراییهای مورد نیاز اعم از تجهیزات  ماشین آلات یا املاک و ... را 

با این حال، الگوی  سنتی سیستمهای لیزینگ همچنان با بدون نیاز به سرمایه گذاریهای کلان فراهم مینماید. 
مشکلات عمده ای از جمله نبود شفافیت، هزینه های بالای  واسطه گری موانع جغرافیایی و پیچیدگیهای قانونی 
مواجه است. با توجه به این چالش ها، صنعت لیزینگ  نیاز به تحول و نوآوری دارد. توسعه ی فناوریهای نوینی 

راهکارهایی  برای رفع این مسائل ارائه میدهند و چشم اندازهای تازه ای را  DeFiها و پروتکلهای NFTمانند 
 برای این صنعت به ارمغان می آورند.  

است تضمین مینماید که اطلاعات به صورت شفاف و  غیر قابل  DeFiها و NFTفناوری بلاک چین که زیر بنای 
یتوانند بدون نیاز به واسطه ها به امنیت تراکنش های خود  اطمینان داشته باشند. تغییر ثبت شوند بنابراین کاربران م

NFT ها به عنوان نماینده های دیجیتالی مالکیت داراییهای فیزیکی و دیجیتالی  می توانند نقش مهمی در
د و قراردادها را به شکلی فرآیندهای لیزینگ ایفا نمایند. این توکن ها مالکیت دارایی های لیزینگی را توکنیزه  می کنن

بازارهای مالی  DeFiساده تر و شفاف تر برای مدیریت انتقال با تجارت در می آورند. در همین  حال پروتکل های 
پرداختهای خودکار و مدیریت  Crowdfundingغیر متمرکزی ایجاد میکنند که امکان تأمین مالی جمعی  )

سیستم های سنتی لیزینگ واسطه ها نقش مهمی در فرآیندهای تأمین  ریسک بدون واسطه را فراهم می سازند. در 
مالی و مدیریت قرارداد دارند، اما این  نقش با هزینه های بالا و کاهش شفافیت همراه است. برای مثال کارمزد 

یت پیچیده واسطه ها در لیزینگ خودرو یا  املاک معمولًا بسیار زیاد است و فرآیندهای احراز هویت و انتقال مالک
ها با دیجیتالی نمودن مالکیت و استفاده از قراردادهای هوشمند برای خود کارسازی NFTو زمان بر هستند.  

اجرای قرارداد  می توانند این مشکلات را حل نمایند. این فناوری تمامی شرایط و جزئیات قرارداد لیزینگ را به 
مینماید تا از وقوع تقلب یا خطای انسانی جلوگیری شود.   طور شفاف  و غیر قابل تغییر بر روی بلاک چین ثبت

ها را تکمیل میکنند و با تسهیل تأمین مالی و بهبود نقدشوندگی دارایی های  لیزینگی  NFTنیز  DeFiپروتکلهای 
رائه نقش مهمی ایفا مینمایند در این مدل سرمایه گذاران این پروتکل ها به طور مستقیم سرمایه را به  مستاجران ا

 میکنند و به جای بهره ثابت سهمی از پرداختهای دوره ای لیزینگ دریافت می نمایند.  
این مدل هم هزینه ها را کاهش میدهد و هم دسترسی به سرمایه را برای مخاطبان گسترده تری فراهم  می کند. یکی 

رهای ثانویه  برای قراردادهای ها به صنعت لیزینگ آورده اند، ایجاد بازاNFTاز نوآوریهای هیجان انگیز که 
لیزینگ است. در طرح های سنتی طرفین قرارداد معمولاً با توافقات غیر قابل انتقال  مواجه هستند که به راحتی 

ها، این  قراردادها به صورت توکن در می آیند و  NFTنمیتوانند آن را به دیگران واگذار نمایند. اما با استفاده از 
قراردادهای لیزینگ شده و امکان فروش یا  های ثانویه جریان یابند. این امر باعث نقدشوندگیمیتوانند در بازار

جایگزینی چنین قراردادهایی را در صورت نیاز فراهم می آورد.  این فناوری ها همچنین شفافیت بیشتری در 
ی معوق با عدم رعایت شرایط مدیریت دارایی ها و پرداختها به ارمغان می آورند. در  سیستم های فعلی پرداختها

قرارداد میتواند منجر به اختلافات حقوقی  پیچیده ای شود. اما در یک اکوسیستم مبتنی بر قراردادهای هوشمند 
تمامی پرداخت ها مطابق با شرایط از  پیش تعیین شده به صورت خودکار اجرا میشوند. به عنوان مثال اگر مستأجر 

د  هوشمند به طور خودکار اقداماتی مانند اعمال جریمه یا تعلیق دسترسی به دارایی را به موقع پرداخت نکند، قراردا
 اعمال می نماید.  

برای لیزینگ تنها به صرفه جویی در هزینه ها و شفافیت  کامل  DeFiو  NFTمزایای استفاده از راه حلهای 



 

لی را برای بخش های  بیشتری از جامعه که محدود نمی شود. این فناوریها میتوانند دسترسی به خدمات لیزینگ ما
در حال حاضر از مکانیسمهای کلاسیک حذف شده اند افزایش دهند. برای مثال در  مناطق کمتر توسعه یافته که 

می توانند گزینه ای دیگر  برای تأمین مالی داراییهای لیزینگی  Defiحتی شعب بانکی نیز رایج نیستند سیستم های 
 عوامل شامل بلاک چین شفافیت و ایمنی، اعتماد  به چنین طرح هایی را افزایش می دهند.   باشند تمامی این

با این حال، پذیرش گسترده این فناوری ها هنوز محقق نشده است. یکی از موانع اصلی ورود، عدم وجود  قوانین 
ممکن  است با  است. برای مثال توکنیزه نمودن DeFiها و NFTمشخص برای بیشتر کاربردهای عمومی 

کنوانسیونهای مربوط به مالکیت در تعارض باشد در حالی که قراردادهای هوشمند مرتبط با  لیزینگ ممکن است 
قوانین قراردادی را نقض نمایند آموزش کاربران و افزایش آگاهی درباره مزایا و  کاربردهای این سیستم ها نقش 

ن، ریسک های فنی نیز با  قراردادهای هوشمند مرتبط هستند از جمله مهمی در پذیرش آنها ایفا میکند. علاوه بر ای
 آسیب پذیریهای امنیتی و احتمال سوء استفاده از آنها که  نیازمند مدیریت و کنترل است.  

ق دهد. این میتواند این صنعت لیزینگ را به سمت تحول دیجیتال و نوآوری  سو DeFiو  NFTمجموع، قدرت 
فناوری ها نه تنها مدیریت بهتر و شفاف تر داراییها را فراهم می نمایند، بلکه به ایجاد  مدل های تجاری جدید برای 
این صنعت نیز منجر میشوند. با توجه به اقتصاد دیجیتال سريع التوسعه و  پذیرش جهانی فناوریهای بلاک چین 

اند مزایای رقابتی بزرگی  برای شرکت ها و در نهایت برای اقتصاد ملی ایجاد استفاده از این فناوریها در لیزینگ میتو
کند. این مقدمه تصویری از پذیرش فناوری های  نوآورانه در صنعت لیزینگ ترسیم مینماید و مسیرهای جدیدی 

به تفصیل در  برای کارایی بهتر، شفافیت بیشتر و  دسترسی گسترده تر به خدمات لیزینگ باز میکند بخشهای بعدی
مورد نحوه اجرای این  فناوری ها در صنعت لیزینگ بحث خواهند کرد. 

 
 بررسی پیشینه تحقیق   ۲

ها NETپیشینه ی پژوهش در بخشهای نوآوریهای فناوری در صنعت لیزینگ مدیریت دارایی مبتنی بر بلاکچین  
و دیفای در صنعت لیزینگ  چالش ها و موانع و  NFT( همگرایی defiدر مدیریت دارایی پروتکلهای دیفای )

 مطالعات داخلی مورد توجه واقع شده است.  

 ت لیزینگ  نوآوریهای فناوری در صنع ۲-۱

تحقیقات اولیه در مورد بحث لیزینگ و استفاده از فناوری بیشتر به روشهایی پرداخته است که ابزارهای  دیجیتال 
مطالعات مختلفی  2۰و فناوریهای اطلاعاتی میتوانند برای بهبود کارایی فرآیندهای لیزینگ به کار گرفته شوند. در  

ا یا نرم افزارهای مدیریت لیزینگ  میتواند زمان مورد نیاز را کاهش داده و نشان دادند که دیجیتالی سازی قرارداده
( به  مسائل مربوط به اجرای فناوریهای اطلاعاتی با هدف 2۰1۵شفافیت را افزایش دهد. ریچاردسون و همکاران )

ه مطالعات کاهش هزینه های عملیاتی و بهبود تجربه مشتری در  صنعت لیزینگ پرداختند. پژوهش فوق از جمل
کلیدی است که تاکنون به موضوعاتی مانند  اتوماسیون مدیریت داده ها و دیجیتالی سازی فرآیندها و پرداختهای 
لیزینگ پرداخته است. پژوهش های  جدیدتر با ظهور فناوری بلاکچین به بررسی تأثیر شفافیت و امنیت غیر 

 گ پرداخته اند.  متمرکز این فناوری بر فرآیندهای  مالی از جمله لیزین



 

 

 مدیریت دارایی مبتنی بر بلاکچین   ۲-۲

فناوری بلاکچین با ذخیره سازی داده های شفاف و غیر قابل تغییر تغییرات بزرگی در نحوه مدیریت  دارایی ها 
 ایجاد کرده است. گارسیا و همکاران نشان دادند که بلاکچین امکان ثبت دیجیتالی مالکیت  دارایی ها را به شیوه

ای بسیار شفاف فراهم مینماید که میتواند انتقال مالکیت در صنعت لیزینگ را  تسهیل بخشد و انواع قراردادها را 
به صورت دیجیتالی ثبت کند. تحقیقات اخیر نشان داده اند که بلاکچین  می تواند زمان و هزینه های مربوط به 

قع این  مطالعات پایه ای را برای ادغام توکن های غیر رویه های حقوقی و اداری در لیزینگ را کاهش دهد. در وا
( در مدیریت دارایی، به ویژه در صنایع  نیازمند مالکیت صریح فراهم کرده اند تا انتقال کاملًا NFTقابل تعویض )
 شفاف باشد.  

۲-۳ .NFT   ها در مدیریت دارایی 

و کلکسیونها معطوف بود، به سرعت توجه ها  به ها بیشتر به هنر دیجیتال NIFTدر حالی که استفاده اولیه از 
پتانسیل آنها به عنوان ابزاری کارآمد برای مالکیت دیجیتال در صنایع مختلف جلب شد. ویلیامز و  همکاران اولین 

ها برای توکنیزه سازی دارایی های  فیزیکی مانند املاک و NFTمجموعه مطالعاتی را در مورد کاربردهای بالقوه 
اسناد مالکیت دیجیتال برای ها می توانند به عنوان  NFTارائه نمودند. آنها نشان دادند که چگونه این اتومبیل 

ها  در قراردادهای لیزینگ فعال هستند و  NFTتسهیل معاملات بازارهای ثانویه به کار روند جکسون نشان داد که 
 ت  شفاف و غیر قابل تغییر ذخیره کنند.  توانسته اند شرایط معامله پرداختها و تعهدات مربوطه را به صور

 (  Defiپروتکل های دیفای ) ۲-۴

دیفای به عنوان یکی از تحولات بزرگ در فناوری مالی در سالهای اخیر شناخته شده است. بیشتر  تحقیقات در این 
فته اند. کلارک حوزه به مطالعات مربوط به تأمین مالی جمعی مدیریت ریسک یا وام دهی غیر متمرکز  اختصاص یا

و اسمیت نشان دادند که پلتفرم های دیفای میتوانند جایگزین بانک های سنتی  و سایر مؤسسات مالی در تأمین 
مالی فعالیتهای مرتبط با لیزینگ شوند مارکز و همکاران بیان کردند که  دیفای میتواند دسترسی به بازار سرمایه 

رخ بهره فعالیت های  لیزینگ را بهبود بخشد تحقیقات انجام شده در اصلی را از طریق لیزینگ افزایش داده و ن
 اثبات کردند که دیفای میتواند فرآیند  پرداخت اجاره را بدون هیچگونه تقلب یا تأخیر خودکار نماید.   2۰2۳سال 

 و دیفای در صنعت لیزینگ   NFT. همگرایی ۲-۵

و دیفای در صنعت لیزینگ توجه ویژه نموده اند. اسمیت و  همکاران  NFTپژوهشگران اخیراً به ادغام فناوریهای 
و دیفای در بازارهای لیزینگ غیر متمرکز را بررسی نموده و مالکیت  و تأمین مالی  NFT( استفاده از 2۰22)

نحوه استفاده از قراردادهای  هوشمند در مدیریت ( 2۰2۳موازی را با کمک این فناوریها ممکن دانسته اند. کیم )
 و دیفای به عنوان روشهای پرداخت توضیح داده  است.   NFTلیزینگ را با بهره گیری از 



 

 

 . چالش ها و موانع  ۲-۶

و دیفای به مشکلات و موانع متعددی از جمله نبود  مقررات  NFTپژوهشهای کاربردی در مورد لیزینگ مرتبط با 
روشن پیچیدگی ها و آسیب پذیری های امنیتی اشاره داشته اند جونز و همکاران به چالشهای  مربوط به اجرای این 

و دیفای  NFTیان کرد که اکثر کاربران  هنوز با ایده فناوریها به دلیل نبود قوانین مشخص پرداخته اند. گارسیا ب
 آشنا نیستند و نیاز به آموزش گسترده دارند.  

 مطالعات داخلی   ۲-۷

و دیفای در صنعت لیزینگ ایران همچنان در مراحل اولیه پژوهش قرار  دارند. در  NFTفناوری های بلاکچین 
خدمات مالی مورد بانکی قابلیت های بلاکچین در توسط مؤسسه پژوهشهای پولی و  2۰22پژوهشی در سال 

 بررسی قرار گرفت و به پتانسیل آن در افزایش شفافیت و کارایی خدمات لیزینگ اشاره  شاد  

و دیفای میتوانند تغییرات چشمگیری در  صنعت  NFTنهایتا باید بیان نمود که پیشینه تحقیق نشان میدهد که 
یهای نوآورانه مانند توکنیزه سازی داراییها مدیریت قراردادهای  مبتنی بر قراردادهای لیزینگ ایجاد نمایند. این فناور

هوشمند و بازارهای ثانویه تأمین مالی غیر متمرکز را ممکن ساخته اند. با وجود  چالش ها، رشد سریع این حوزه 
ر زمینه مدلهای عملیاتی میتواند الگوی نوآوری برای سایر صنایع مالی باشد. همچنین پژوهش  های بیشتر د

 چارچوبهای قانونی و مدیریت ریسک می تواند کاربرد این  فناوری ها را گسترش دهد.  

 روش شناسی پژوهش   ۳

متمرکز  است و ضمن  DeFiو  NFTاین پژوهش بر مطالعه نوآوری در صنعت لیزینگ از طریق کاربرد فناوریهای 
یقات کاربردی توسعه ای قرار میگیرد، زیرا  تلاش دارد مدلی عملی بهره گیری از یک رویکرد ترکیبی در دسته تحق

برای استفاده از فناوریهای به روز در صنعت لیزینگ ارائه دهد. تحقیق فوق  همچنین دارای ویژگی های اکتشافی 
لیزینگ مربوط  است زیرا بخشی از جمع آوری داده ها و نتایج به مزایا و معایب  استفاده از فناوریهای نوین در بازار

میگردد. رویکرد ترکیبی بحث های کیفی و کمی را به  صورتی که در ادامه مطرح میگردد مورد توجه قرار داده است. 
برای رویکرد کیفی مصاحبه های  نیمه ساختار یافته با متخصصان در حوزه ی فین تک بلاکچین و لیزینگ انجام 

و کاربرد آنها در لیزینگ به دست آید و برای رویکرد کمی  DeFiو  NFTگردیده است تا بینش  بیشتری در مورد 
از موارد  مطالعاتی و پرسشنامه ها برای تأیید تأثیرات این فناوریها با استفاده از داده های کمی استفاده شده است.  

لمی در ، اعضای  هیأت عDeFiجامعه آماری نیز مشاوران شامل مدیران شرکتهای لیزینگ متخصصان بلاکچین و 
حوزه ی فناوریهای مالی و همچنین کاربران بالقوه شامل مستأجران و سرمایه گذاران در  فضای تأمین مالی غیر 
متمرکز می باشد برای انتخاب متخصصان و کاربران نیز از روش نمونه گیری  هدفمند استفاده گردیده است و حجم 

 کاربر بوده است.  ۵۰متخصص و  1۵نمونه شامل 

 

  



 

 

 ابزارهای جمع آوری داده ها   ۳-۱

مصاحبه های نیمه ساختار یافته و پرسشنامه های ساختار یافته و مطالعات موردی از جمله ابزارهای این  پژوهش 
بوده اند. در مصاحبه های نیمه ساختار یافته پرسشها برای بررسی مزایا چالش ها و مسائل مرتبط  با قابلیت های 

NFT  وDeFi ه صورت حضوری و  آنلاین و به طور میانگین در صنعت لیزینگ طراحی شده اند. مصاحبه ها ب
درک نگرش کاربران نسبت به هر کدام یک ساعت به طول انجامیده اند. پرسشنامه های ساختار یافته نیز برای 

NFT  وDefi  تهیه شده اند. این پرسشها موضوعاتی مانند شفافیت  امنیت کاهش هزینه ها و سهولت استفاده را
در لیزینگ و شرکتهای فعال در  DeFiو  NFTالعات موردی تجارب جهانی در  به کارگیری در بر میگرفتند. در مط

این زمینه مورد تحلیل قرار گرفتند و  داده های ثانویه مربوط به مستندات پروژه ها با زمینه های مشابه مورد بررسی 
 واقع شدند.  

 روشهای تحلیل داده ها و متغیرهای پژوهش    ۳-۲

از تحلیل کیفی تحلیل کمی و تحلیل مقایسه ای در تحلیل داده ها استفاده شده است.  تحلیل کیفی در این پژوهش 
با تماتیک موضوعی برای شناسایی تم های اصلی بر اساس مزایا چالش ها، فرصت ها و  محدودیت های استفاده 

به داده های پرسشنامه و با در قراردادهای لیزینگ انجام گردیده است. تحلیل کمی با توجه   DeFiو  NFTاز 
تحلیل شده اند.  همچنین از آزمونهای آماری نظیر  Smart PLSو  SPSSاستفاده از نرم افزارهای آماری نظیر 

و تحلیل واریانس برای بررسی روابط بین متغیرها  استفاده شده است. تحلیل مقایسه ای نیز با  Tرگرسیون آزمون 
 NFTج مصاحبه ها و پرسشنامه ها  به شناسایی شباهتها و تفاوتهای استفاده از مقایسه ی مطالعات موردی با نتای

شامل توکنیزه  NFTدر صنعت لیزینگ پرداخته اند. در این  پژوهش متغیرهای مستقل در بحث فناوری  DeFiو 
ی جمعی خود شامل تامین مال Deliسازی داراییها قراردادهای هوشمند و  بازارهای ثانویه و در بحث پروتکلهای 

کارسازی پرداخت ها و  نقدینگی می باشد. متغیرهای وابسته نیز شفافیت در فرآیندهای لیزینگ کاهش هزینه های 
 عملیاتی  رضایت کاربران از خدمات لیزینگ و نرخ پذیرش فناوری در صنعت را شامل می شود.  

 اعتبار و پایایی تحقیق و محدودیت های پژوهش   ۳-۳

بود  که  ۰٫۸مه با استفاده از آلفای کرونباخ اندازه گیری شده است و مقدار این شاخص بیشتر از پایایی پرسشنا
نشان دهنده همسانی درونی بسیار بالاست. در بحث اعتبار سنجی پرسشنامه ها توسط متخصصان  فناوریهای مالی 

دد.  محدودیت های پژوهش نیز عدم و لیزینگ بررسی و تأیید شدند تا از اعتبار محتوایی آنها اطمینان حاصل گر
در  لیزینگ نبود چارچوب قانونی مشخص  DeFiو  NFTوجود اطلاعات کافی مربوط به پروژه های مرتبط با 

 در ایران آشنایی بسیار کم کاربران با  فناوری های بلاکچین و نگرانی درباره امنیت می باشد.   DeFiو  NFTبرای 

 . بحث و تحلیل  ۴

 Defiو   NFTبحث و تحلیل بخش هایی نظیر توکن های غیر قابل تعویض امور مالی غیر متمرکز، همگرایی 
فرصتها و مزایا چالشها و موانع و توصیه های عملی را در بر می گیرد. 



۱۲ 

 

 

 ( عنصر تحول آفرین در صنعت اجاره؟  NFTتوکن های غیر قابل تعویض : ) ۴-۱

( در صنعت اجاره تغییری بنیادین ایجاد می نماید. این  فناوری با NFTاستفاده از توکن های غیر قابل تعویض )
امکان توکنیزه کردن داراییهای فیزیکی و دیجیتال دیدگاه جدیدی در مدیریت مالکیت و  قراردادهای اجاره ارائه 

 انتقال مالکیت را  دارد.   میدهد و توانایی حل بسیاری از مشکلات مربوط به شفافیت و
با ارائه شفافیت بی سابقه در مالکیت و شرایط قراردادها از  طريق  NFTامنیت و شفافیت توکن های  1-1-۴

قراردادهای هوشمند ذخیره شده در بلاکچین دو مزیت اصلی امنیت و وضوح را فراهم میکنند. این  قراردادهای 
ت زمان قرارداد شرایط پرداخت و تعهدات طرفین  هستند. چنین هوشمند شامل اطلاعات دقیق از جمله مد

شفافیتی احتمال بروز اختلافات حقوقی را به حداقل می رساند و امکان پیگیری دقیق  قراردادهای اجاره را برای 
 تمامی طرفین فراهم می آورد.  

مشخص باشد.  تاریخچه کامل  باعث میشود مالکیت خودرو کاملاً  NFTمثال توکنیزه کردن یک خودرو به صورت 
پرداخت ها در دسترس باشد و شرایط قرارداد به وضوح قابل مشاهده باشد. این ویژگی ها  امنیت و اعتماد بیشتری 

 را برای کاربران به ارمغان می آورد.  
می  انتقال مالکیت و نقدشوندگی سیستمهای اجاره سنتی به ندرت انتقال مالکیت را به سادگی ممکن  2-1-۴

امکان انتقال دیجیتال  مالکیت را حتی به  NFTسازند و معمولًا با بروکراسی سنگینی همراه هستند. اما استفاده از 
صورت لحظه ای فراهم مینماید این فناوری همچنین زمینه ایجاد بازارهای ثانویه را  فراهم میکنند؛ به این معنا که 

ا به دیگران منتقل کنند یا  دارایی های توکنیزه شده خود را در بازارهای مستاجران میتوانند قراردادهای اجاره خود ر
NFT  بفروشند. به عبارت دیگر ادغام این ویژگی در  قراردادهای اجاره نقدشوندگی بیشتری را در تراکنشهای

 اجاره به همراه دارد و در نتیجه سرمایه گذاران  بیشتری را به این حوزه جذب میکند.  

 ( عملکرد پروتکل در اجاره  DeFiامور مالی غیر متمرکز : ) ۴-۲

( امکان بهبود تأمین مالی و مدیریت قراردادها را در صنعت اجاره  فراهم DeFiفناوری امور مالی غیر متمرکز )
منابع  میتواند هزینه ها را به شدت کاهش دهد.  دسترسی به DeFiمیکند. نتایج تحقیق نشان میدهد که استفاده از 

 مالی را افزایش دهد و کارابی را ارتقا بخشد.  
میتوانند نقش واسطه را برای  بانک ها یا  DeFi( : پلتفرم های Crowdfundingتأمین مالی جمعی ) ۴-2-1

مؤسسات مالی سنتی ایفا نماید و قراردادهای اجاره را به صورت غیر متمرکز تأمین مالی نمایند.  در این مدل 
دریافت می نمایند. به  ران از طریق همان پلتفرم متقاضیان اجاره را تأمین مالی کرده و در ازای آن، سود  سرمایه گذا

عبارت دیگر این مدل نه تنها هزینه های واسطه گری را کاهش می دهد بلکه نرخ های  بهره ی رقابتی تری نیز ارائه 
 می دهد.  

امکان پرداخت خودکار از طریق  قراردادهای  DeFiکلیدی  . پرداخت خودکار و شفاف یکی از ویژگیهای۴-2-2
 هوشمند است. این ویژگی نیاز به استفاده از سیستمهای سنتی برای ردیابی پرداخت ها را از  بین می برد.  

مثال در صورت عدم پرداخت مبلغ ماهانه مطابق شرایط قرارداد قراردادهای هوشمند می توانند به طور  خودکار 
عمال کنند یا مالکیت دارایی را مسدود کنند. این قابلیت ریسکهای مالی و عملیاتی را  برای اجاره دهنده جریمه ا

 کاهش می دهد.  
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 ایجاد اکوسیستم جدید   DeFiو  NFTهمگرایی  ۴-۳

اکوسیستمی جامع را ایجاد میکند که شامل مالکیت غیر متمرکز،  تأمین مالی  DeFiو  NFTترکیب فناوری های 
 اجرای قراردادها است.  و 

. بازارهای اجاره غیر متمرکز در مدل بازارهای غیر متمرکز، متقاضیان اجاره می توانند دارایی های  مورد ۴-۳-1
تأمین مالی نمایند. چنین  بازارهایی  DeFiنظر خود را انتخاب کرده و قراردادهای مربوطه را از طریق پلتفرم های 

 سترسی به خدمات مالی را برای گروه های گسترده تری از جامعه ممکن  می سازند.  هزینه ها را کاهش داده و د

ابزارهای ترکیبی این توسعه ممکن است شامل ایجاد ابزارهای ترکیبی باشد؛ به طوری که دارایی  تو کنیزه  ۴-۳-2
طریق  پلتفرم های  مالکیت و شرایط قرارداد را منعکس نماید در حالی که تأمین مالی از NFTشده به عنوان 

DeFi   .انجام شود و مدیریت قراردادها از طریق قراردادهای هوشمند پشتیبانی گردد 

 فرصت ها و مزایا   ۴-۴

 در اجاره عبارت اند از:   DeFiو  NFTبرخی از مزایای کلیدی استفاده از 
 کاهش هزینه ها حذف واسطه ها و دیجیتالی سازی فرآیندها باعث کاهش هزینه های عملیاتی می شود.  

 شفافیت بهبود یافته ذخیره اطلاعات در بلاکچین نظارت و ارزیابی را تسهیل می نماید.  
دسترسی به  خدمات دسترسی آسان تر این فناوریها به افرادی که از مکانیزمهای سنتی استفاده نکرده اند، امکان 

 مالی را می دهند.
 مسیری به سمت تجارت و انتقال در بازارهای ثانویه ایجاد  می نماید.   NFIافزایش نقدشوندگی اجاره داراییهای 

 . چالش ها و موانع  ۴-۵

 با وجود این مزایا استفاده از این فناوریها در بحث اجاره با چالشهای زیر مواجه می باشد؛  
 ین شفاف بسیاری از کشورها قوانین مشخصی برای مالکیت دیجیتال و قراردادهای هوشمند  ندارند.  نبود قوان

 ریسک های فنی قراردادهای هوشمند ممکن است دارای اشکالاتی باشند که به حملات آسیب پذیر هستند.  
 ندارند.   DeFiو  NFTآموزش کاربران بسیاری از کاربران درک درستی از موارد استفاده عملی 

مقاومت در برابر تغییر شرکتهای اجاره سنتی ممکن است در برابر هزینه های اولیه و تغییر مدل  کسب و کار 
 مقاومت نمایند.  

افقهای جدیدی را پیش روی صنعت اجاره قرار  داده اند و می  DeFiو  NFTنهایتا باید بیان نمود که فناوریهای 
بیشتر و دسترسی بهتر به منابع مالی منجر گردند. با این  حال چالش هایی مانند  توانند به کاهش هزینه ها شفافیت

مسائل قانونی و پذیرش عمومی وجود دارند که نیاز به انجام اقدامات سیاستی و  همکاری بین ذینفعان دارند. این 
در اقتصاد دیجیتال جهانی و الگو همچنین میتواند نمونه ای برای سایر بخشها باشد و نقش ایران  عزیز اسلامی را 

 منطقه تقویت نماید.  
 جمع بندی و نتیجه گیری:  

صنعت اجاره، یکی از پیچیده ترین بخشهای سیستم مالی است که با چالشهای متعددی روبرو می باشد.  این 
یرد. با  این چالشها کمبود شفافیت هزینه های بالای واسطه گری محدودیتهای مالی و موانع قانونی را در بر می گ
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( و پروتکل های مالی غیر متمرکز  NFTحال ظهور فناوریهای نوآورانه مانند توکن های غیر قابل تعویض )
(DeFi  چشم انداز آینده این صنعت را به طور چشمگیری تغییر داده است. این تحولات فناورانه، افق های ،)

ورات کنونی میباشد بهره گیری از این فناوریها  میتواند جدیدی را پیش روی صنعت اجاره گشوده اند که فراتر از تص
به حل بسیاری از مشکلات موجود کمک نماید و مدلهای کسب و کار جدیدی را در این حوزه ایجاد کند.  با این 
وجود همزمان با شکل گیری این مدلهای نوین مزایا و چالشهای جدیدی نیز در حال ظهور هستند که نیاز  به بررسی 

اساس این  ق و تحلیل عمیق دارند. در ادامه به بررسی مهمترین یافته های پژوهش فوق خواهیم پرداخت و بر دقی
یافته ها مباحث کلیدی را مورد بحث و گسترش قرار خواهیم داد. این نتایج می توانند راهگشایی برای  درک بهتر 

 شند.  آینده صنعت اجاره و نقش فناوریهای نوین در شکل دهی به آن با

 ها   NFTتوانمندسازی صنعت اجاره با  ۵-۱

( ها میتوانند مالکیت را  دیجیتالی NFTمهم ترین دستاورد این پژوهش آن است که توکن های غیر قابل تعویض )
ها غیر قابل برگشت بوده و روش  شفاف تری برای NFTنموده و فرآیندهای اجاره را بهینه سازند مالکیت بر روی 

یشود که کلیه ی اطلاعات  قراردادی و مالکیتی به ثبت مالکیت و شرایط قراردادی ارائه مینماید. این امر باعث م
طور شفاف و ایمن در بلاکچین ثبت شده و احتمالات مربوط به اختلاف های  اطلاعات قراردادی و مالکیتی 
موجود در بلاکچین حذف گردد. همچنین ذاتا داده های ثبت شده در  بلاکچین تغییر ناپذیر بوده که این امر باعث 

در بازارهای ثانویه از طریق  NFTرآیند اجاره میگردد. علاوه بر این افزایش  قابلیت داد و ستد افزایش امنیت ف
قرارداد اجاره میتواند به نقد شوندگی بیشتر منجر  شود. در عمل توکنیزه سازی و دیجیتالی سازی برای کسب و 

ده است. این فناوریها فرآیند انتقال کارهایی که در اجاره ی خودرو و املاک  فعالیت مینمایند بسیار کارآمد ش
مالکیت دارایی ها را به ویژه در  مورد تسریع انتقال مالکیت داراییها بسیار بهبود داده است. این امر باعث می شود 
که فرآیند اجاره ی  خودرو و املاک سریع تر ایمن تر و شفاف تر صورت پذیرد. نهایتا باید بیان نمود که این 

 توانند  فرآیند اجاره را بهینه ساخته و تجربه ی کاربران را بهبود بخشند.  فناوری ها می 
 

 برای افزایش کارایی   DeFiپروتکلهای  ۵-۲

در میان ابزارهای نوآورانه برای تأمین مالی و مدیریت فرآیندهای مالی در راستای افزایش کارایی در صنعت  اجاره 
با کاهش هزینه های بالای  واسطه گری تأمین  DeFiنشان میدهند که  قرار دارند. نتایج تحقیق DeFiپروتکلهای 

مالی را در قراردادهای اجاره تسهیل می نماید در این راستا با تأمین مالی جمعی  سرمایه گذاران می توانند سرمایه 
های پرداخت هوشمند مورد نیاز برای قرارداد اجاره را بدون هیچ گونه واسطه ای از بانک ها تأمین  نمایند. سررسید

فعال نمایند. در بحث  DeFiنیز میتوانند پرداختها را از طریق انواع مختلف قراردادهای  هوشمند در داخل پروتکل 
شمولیت بیشتر میتواند دسترسی به این خدمات  را برای کسانی که به طور سنتی نمیتوانستند از منابع مالی استفاده 

خالت  هیچ گونه واسطه ی مالی در تراکنشها هزینه های اجرایی و تراکنشی کاهش می نمایند باز کند. نهایتا بدون د
 یابد. در حالی که نرخ های  بهره رقابتی تری ارائه می گردد.  

   DeFiو  NFTهمگرایی صنعت اجاره با  ۵-۳

نعت اجاره در  ص DeFiو  NFTاز دستاوردهای مهم دیگر این پژوهش شناسایی فرصتهایی است که هم افزایی 



۱۲ 

 

 

خدماتی همچون بیمه نامه  ایجاد مینماید. این فناوریها کاملاً در ایجاد یک اکوسیستم جامع گنجانده شده اند و
تأمین مالی و اجرای قرارداد اجاره میتوانند در یک مکان واحد انجام پذیرند.  پیامدهای فوری این امر احتمالًا 

داراییهای توکنیزه شده به طور  کامل با منابع مالی غیر متمرکز تطابق پیدا بازارهای غیر متمرکز خواهند بود که در آن 
خواهند کرد. این امر باعث میگردد که دارایی های توکنیزه شده  به طور کامل با منابع مالی غیر متمرکز ادغام شوند 

قراردادهای  Defi ها  خدمات مربوط به ثبت مالکیت وNFTو ابزارهای ترکیبی نوینی ایجاد گردد که در آن 
ها نیز این امکان را فراهم می آورد که این داراییها  NFTهوشمند برای تأمین مالی را ارائه دهند. نقد شوندگی  بهتر 

از طریق قرارداد اجاره در بازار ثانویه معامله  گردند. این امر باعث میشود اجاره ها کارآمدتر و شفاف تر باشند و 
 ی برای  اجاره دهندگان و سرمایه گذاران به ارمغان آید.  مدلهای کسب و کاری جدید

 . چالش ها و راه حل ها  ۵-۴

در صنعت اجاره وجود دارد. چالشهایی که در  قسمت  DeFiو  NFTبا وجود مزایای زیادی که در هر دو سمت 
بحث و تحلیل به آن پرداخته شد. به مرور ظاهر میشوند که ضمن اشاره ی مختصری به آنها  راه حل های 

 پیشنهادی به شرح زیر ارائه می گردد.  
کلی و به ویژه در مورد مالکیت دیجیتال و قراردادهای هوشمند به  شدت نبود قوانین شفاف این مشکل به طور 

احساس میشود. این چالش از طریق همکاری مناسب با مقامات قانونی برای روشن سازی قوانین  قابل حل 
 باشد.  می

ان یک ریسک های فنی علاوه بر احتمال بروز خطا در قراردادهای هوشمند خطرات حملات سایبری نیز  به عنو
ریسک فنی مطرح هستند. این خطرات میتوانند با استفاده از پروتکل های با کیفیت و انجام  آزمایشات امنیتی 

 اولویت دار محدود شوند.  
مقاومت کاربران چون کاربران به چنین فناوریهایی عادت نکرده اند ممکن است مقاومتی در برابر تغییر  این روندها 

ربران و استفاده از مطالعات موردی میتواند به ساخت اعتماد و  پذیرش این فناوری ها مشاهده گردد. آموزش کا
 کمک نماید.  

موانع فرهنگی و ساختاری شرکتهای سنتی ممکن است نخواهند از مدل کسب و کار خود دور شوند.  علاوه بر 
مشوق های مالی تشویق به نوآوری میتواند این موانع را کاهش دهد.  

 
 پیشنهادهای کاربردی   ۶

یافته های بدست آمده پیامدهای زیادی را برای اقداماتی که باید توسط شرکت های اجاره و  سیاست گذاران برای 
اتخاذ گردند ارائه می نمایند. این اقدامات  شامل ایجاد پلتفرم های داخلی  Defiو  NFTبهره برداری از ظرفیتهای 

پلتفرم ملی  توکنیزه سازی داراییها و کنترل قراردادهای اجاره برای توکنیزه سازی مالکیت توسعه ایده ها برای ایجاد 
 میباشد. در این راستا پیشنهادهای کاربردی موارد زیر را  در بر می گیرد؛  

ها می تواند  مدیریت  NFTایجاد پلتفرم ملی توکنی سازی دارایی ها با استفاده از توکن های غیر قابل تعویض 
ا به طور چشمگیری تسهیل نماید. این فناوری با ایجاد شفافیت  کاهش هزینه های حرفه ای قراردادهای اجاره ر

 واسطه گری و امکان پیگیری آسان تراکنشها فرآیند اجاره را کارآمدتر و امن تر می  سازند.  
ضروری   DeFiو  NFTتدوین چارچوبهای قانونی همکاری با مقامات قانون گذار برای تدوین قوانین مرتبط با 



 

 

را در سیستم اقتصادی  و مالی کشور به  DeFiو  NFTی باشد. همچنین تدوین قوانین و مقرراتی که استفاده از م
 گونه ای مطلوب پوشش دهند. از الزمات می باشد.  

آموزش و آگاهی بخشی برگزاری کارگاه ها و برنامه های آموزشی برای آشنایی کاربران و شرکت ها با این  فناوری ها 
روری میباشد. این برنامه ها میتوانند به افزایش دانش فنی کاهش ریسک های مرتبط با  استفاده از امری ض

 فناوریهای نوین و تسریع در پذیرش آنها منجر گردند.  
(  از DeFiجذب سرمایه گذاران طراحی مدلهای سرمایه گذاری جذاب و جذب سرمایه از طریق پلتفرم های )

اهمیت فراوانی برخوردار می باشد. این پلتفرم ها با ارائه ی راه حل های نوآورانه و غیر متمرکز، امکان  دسترسی به 
 گذاران و کسب و کارها فراهم  می نمایند.   منابع مالی را تسهیل نموده و فرصتهای جدیدی را برای سرمایه

استفاده از قراردادهای هوشمند به جای فرآیندهای دستی و پیچیده تغییرات قابل توجهی در قراردادهای  هوشمند 
ایجاد خواهد گردید. این قراردادها با خود کارسازی فرآیندها کاهش خطاهای انسانی و افزایش  شفافیت تحولی 

 ی اجرای توافقات و معاملات ایجاد می نمایند.  اساسی در نحوه 
ساخت بازارهای غیر متمرکز تاثیرگذاری در پلتفرم هایی که مستقیماً با متقاضیان اجاره و سرمایه گذاران در  ارتباط 
هستند از اهمیت بالایی برخوردار می باشد. این پلتفرم ها با ایجاد تعامل مستقیم بین طرفین  فرآیند اجاره و سرمایه 

 برای کاربران فراهم می آورند.   گذاری را تسهیل نموده و تجربه ی بهتری را
ها و پروتکل های مالی غیر متمرکز  NFTاین پژوهش نشان داده است که چگونه توکن های غیر قابل تعویض 

(DeFiمیتوانند تأثیرات مثبتی بر اقتصاد دیجیتال ایران داشته باشند. این موضوع به ویژه زمانی اهمیت م )  .ی یابد
که تلاشهای ایران عزیز اسلامی برای حضور در عرصه ی فناوریهای منطقه ای و نوآوری ها جهانی به وضوح قابل  
مشاهده است. استفاده از این فناوریها میتواند به طور مؤثر نیازهای اقتصادی کشور را برآورده نماید. این امر از  

مدلهای کسب و کار جدید و افزایش اعتماد عمومی به سیستم مالی  جنبه های مختلفی مانند رقابت پذیری ایجاد 
صنعت اجاره را به سمت  کسب و کاری  DeFiو  NFTکشور تأثیرات مثبتی خواهد داشت. همچنین فناوریهای 

دیجیتال شفاف و کارآمد سوق میدهند. این تغییرات به طور غیر مستقیم نقدشوندگی بیشتری برای  مشتریان فراهم 
ه و فرآیندهای تأمین مالی اجاره را بهبود میبخشند بدون شک تنظیم قوانین مناسب، آموزش  کاربران مدیریت نمود

ریسکهای فنی و همکاری هماهنگ نهادهای مالی فناوری و قانونی از جمله عناصر ضروری  برای اجرای موفقیت 
لهام بخش برای سایر صنایع  در اقتصاد دیجیتال آمیز این تحول خواهند بود. این تحول میتواند به عنوان نمونه ای ا

ایران عمل نماید و موقعیت ایران اسلامی را در بازارهای محلی منطقه ای و جهانی تقویت  بخشد. با توجه به این 
موضوع ضروری است که دولت و نهادهای مربوطه در ایران، سیاست ها و قوانین  حمایتی لازم را برای توسعه ی 

در کشور وضع نمایند. علاوه بر  این آموزش و آگاهی بخشی به کاربران و کسب و کارها  DeFiو  NFTفناوریهای 
در مورد مزایا و چالشهای این فناوری ها از اهمیت بالایی  برخوردار می باشد. نهایتا همکاری بین نهادهای مالی 

نه ضروری است. با انجام این اقدامات ایران فناوری و قانونی برای ایجاد یک اکوسیستم جامع و کارآمد  در این زمی
میتواند از مزایای این فناوریها بهره مند شده و در عرصه ی  اقتصاد دیجیتال جهانی به عنوان پیشتاز ظاهر گردد. 
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Abstrac   

 Meanwhile, novel technologies like NFTs and DeFi protocols have the power to
 instrument that is rapidly gaining in popularity. At  thea financial -revolutionize leasing

heart of the innovation is the tokenization of assets, and it requires smart  contracts to 
ensure transparency in enforcement and to create secondary markets  where leasing 

In addition, crowdfunding, automated  payments, and direct contracts can be traded. 
contact between lessor and lessee are further possibilities with  DeFi platforms  .  

This would result in cost efficiency, more transparency, high liquidity of the assets,  and 
ty to the leasing service. On the other hand, the adoption  of such increased accessibili

technologies requires clear regulations, user education, and the  management of technical 
risks  .  
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